
48 DIÁRIO OFICIAL Nº 33699 Quinta-feira, 13 DE SETEMBRO DE 2018 

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

PORTARIA Nº. 1.430/2018-CCG, 
DE 12 DE SETEMBRO DE 2018

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e 
CONSIDERANDO tratar-se de agenda ofi cial de trabalho, nos 
termos do art. 1º, § 2º, inciso I, do Decreto nº. 1.739, de 7 de 
abril de 2017;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2018/410975,
R E S O L V E:
autorizar JOÃO CARLOS LEÃO RAMOS, Secretário de Estado 
de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca, a viajar para 
Brasília-DF, no período de 18 a 20 de setembro de 2018, a fi m 
de participar da 2ª Reunião do Comitê Nacional CocoaAction 
Brasil, devendo responder pelo expediente do órgão, na ausência 
do titular, ROSIRAYNA MARIA RODRIGUES REMOR, Secretária 
Adjunta. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 12 DE SETEMBRO 
DE 2018.
ADENAUER GÓES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.431/2018-CCG,
 DE 12 DE SETEMBRO DE 2018

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e 
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2018/406233,
R E S O L V E:
exonerar, a pedido, LUIS AUGUSTO GODINHO SARDINHA 
CORREA do cargo em comissão de Coordenador, código GEP-
DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado de Meio 
Ambiente e Sustentabilidade, a contar de 1º de agosto  de 2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 12 DE SETEMBRO 
DE 2018.
ADENAUER GÓES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.432/2018-CCG, 
DE 12 DE SETEMBRO DE 2018

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e 
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2018/406233,
R E S O L V E:
nomear FERNANDA JORGE SEQUEIRA RODRIGUES para exercer 
o cargo em comissão de Coordenador da Consultoria Jurídica, 
código GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado de 
Meio Ambiente e Sustentabilidade, a contar de 1º de agosto  de 
2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 12 DE SETEMBRO 
DE 2018.
ADENAUER GÓES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.433/2018-CCG, 
DE 12 DE SETEMBRO DE 2018

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO a exoneração de Jaime Jorge dos Reis Marques,
CONSIDERANDO os termos do Processo no. 2018/402144,
R E S O L V E:
nomear WALTER DE JESUS ALVES DE MENEZES para exercer o 
cargo em comissão Diretor de Obras, código GEP-DAS-011.5, 
com lotação no Núcleo de Gerenciamento de Transporte 
Metropolitano, a contar de 10 de setembro de 2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 12 DE SETEMBRO 
DE 2018.
ADENAUER GÓES 
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.434/2018-CCG, 
DE 12 DE SETEMBRO DE 2018

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2018/404886,
R E S O L V E:
I. exonerar GLAUBER FERNANDO MAIA DOMINGUES do cargo em 
comissão de Gerente de Infraestrutura e Controle, código GEP-
DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de Segurança 
Pública e Defesa Social, a contar de 1º de setembro de 2018.
II. nomear BRENO ABDON JULIO para exercer o cargo em 
comissão de Gerente de Infraestrutura e Controle, código GEP-
DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de Segurança 
Pública e Defesa Social, a contar de 1º de setembro de 2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 12 DE SETEMBRO 
DE 2018.
ADENAUER GÓES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº. 1.435/2018-CCG, 
DE 12 DE SETEMBRO DE 2018

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2018/409926,
R E S O L V E:
nomear NILMA NAZARÉ DE ALMEIDA ALVES VALLINOTO para 
exercer o cargo em comissão de Coordenador de Contratos e 
Convênios, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria 
de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, a contar de 11 
de setembro de 2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 12 DE SETEMBRO 
DE 2018.
ADENAUER GÓES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.436/2018-CCG, 
DE 12 DE SETEMBRO DE 2018

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2018/395947,
R E S O L V E:
nomear LAYON FARINHA DOS SANTOS para exercer o cargo 
em comissão de Assessor de Análise Normativa de Gestão de 
Pessoas, código GEP-DAS-012.4, com lotação na Secretaria de 
Estado de Administração, a contar de 3 de setembro de 2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 12 DE SETEMBRO 
DE 2018.
ADENAUER GÓES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.437/2018-CCG, 
DE 12 DE SETEMBRO DE 2018

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº. 7.543, 
de 20 de julho de 2011,
R E S O L V E:
lotar SUZIERE DA PAIXÃO E COSTA, Assessor Especial I, na Casa 
Civil da Governadoria do Estado.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 12 DE SETEMBRO 
DE 2018.
ADENAUER GÓES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 361231

.

.

PORTARIA
PORTARIA N° 471/2018 – SCCG

A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
s/n de 01.01.2015, publicado no DOE nº 32.798 de 01.01.2015 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº 747/2018 CCG de 
16.05.2018, publicada no DOE nº 33.619 de 17.05.2018 e,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o processo n° 2018/404122 de 05 de setembro 
de 2018;

CONSIDERANDO ainda, tratar-se de Agenda Ofi cial de Trabalho.
RESOLVE:
I – Autorizar os servidores abaixo relacionados a se deslocarem 
para os municípios de MARABÁ, RONDON DO PARÁ e TUCURUÍ/
PA, no período de 10 a 14/09/2018.

Servidor Objetivo

MARCUS VINICIUS ATAÍDE 
COSTA, matrícula funcional nº 
54188468/6, cargo Assistente 
técnico II, lotada na Secretaria 
Extraordinária de Estado de 
Municípios Sustentáveis - SEEMSU

Acompanhar a realização 
do Fórum de Governança 
Compartilhada em parceria 
com o PNUD/ONU, nos 
referidos municípios.

LUIZ OTÁVIO PIRES DA PENHA,  
matrícula funcional nº 5424216/3, 
cargo Assistente Operacional 
II, lotado Coordenadoria de 
Transporte

Dar apoio logístico ao 
servidor  do SEEMSU.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 4. ½ 
(quatro e meia) diárias os servidores acima, que se deslocar 
conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 10 de setembro 
de 2018;
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA N° 472/2018 – SCCG
A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
s/n de 01.01.2015, publicado no DOE nº 32.798 de 01.01.2015 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº 747/2018 CCG de 
16.05.2018, publicada no DOE nº 33.619 de 17.05.2018 e,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o processo n° 2018/ 407265 de 10 de setembro 
de 2018;
CONSIDERANDO ainda, tratar-se de Agenda Ofi cial de Trabalho.
RESOLVE:
I - Autorizar a servidora abaixo relacionada a se deslocar para 
o município de BELÉM/PA, no período de 11/09 a 13/09/2018.

Servidor Objetivo

OSMARINA NASCIMENTO 
PIRES, matrícula funcional nº 
57174570/3, cargo Coordenadora, 
lotada no Centro Regional de 
Governo do Baixo Amazonas.

Participar da Reunião 
Ordinária da Comissão 
Intergestores Bipartite 
(CIB).

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 2. ½ (duas e 
meia) diárias a servidora acima, que se deslocar conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 10 de setembro 
de 2018;
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA N° 473/2018 – SCCG
A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
s/n de 01.01.2015, publicado no DOE nº 32.798 de 01.01.2015 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº 747/2018 CCG de 
16.05.2018, publicada no DOE nº 33.619 de 17.05.2018 e,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o processo n° 2018/ 405855 de 6 de setembro 
de 2018;
CONSIDERANDO ainda, tratar-se de Agenda Ofi cial de Trabalho.
RESOLVE:
I - Autorizar os servidores abaixo relacionados a se deslocarem 
para o município de RONDON DO PARÁ E TUCURUÍ/PA, no 
período de 11/09 a 14/09/2018.


